



# MONITOR

Na R. P. 1770.

Nro CIII.

d. 26. Grudnia.



————— *Deus ipse canatur,*  
*Qui populos, urbesque regit, pacemque rogatam.*

Titus Calpurnius Ecl. 4.

*Iustitiae, rectique dator, qui cuncta gubernas. . .*

Silius Italic. lib. 6. de bello Punico.

**D**Oświadczenie, które nas uczy, że innym jesteśmy winni te ukontentowania, które w sobie czuiemy, nader dostateczne jest do przeświadczenia, że od Istoty za nas możniejszey mamy iestność naszą y zachowanie. Ta uwaga mniemaniem moim podała do myśli człowiekowi wyobrażenie Istoty nad istotami, czyli Stworcy powszechnego wszystkich rzeczy, y co za tym idzie przyrodzonym sposobem,

G g g g g

bem,

bem, natchnęła go sentymentami sfluszney y należytey wdzięczności. Y ztąd to czci Boskiej zawział się początek, nie zaś z boiaźni y strachu, iako niektore dziwaństwem pomączone rozумы, idąc za śladem Rzymskiego Satyryka, udawać śmiały: *Primus in orbe Deos fecit timor* (\*) Nie długo potym przydali ludzie nabożeństwa, modlitwy, y inne znaki powierzchowne czci y ufzanowania. Nie trzeba by cale ludzkiego znać rodzaju, co nie wiedzieć, żeby prostota zawsze nie miała w nim iakieys sprawy, ktorey coś zawsze trzeba zmysłem pojętnego, czegoby się uczepić mogła. Wolność, którą sobie dawano pomnożenia znakow czci powierzchownych, tak zeszcpeciła iey pierwsze wyobrażenia y początki, że Religia została na koniec przytłumioną tak, iż ją rozeznac nie było można, pod sfosem niezmiernym obrzędow zabobonnych y bałwochwalnych: tak dalece, że dla oswobodzenia nas z tak fromotney niewoli, trzeba było, ażeby Bog na nowe, tak mówiąc, dał się poznać ludziom, y wskrze-  
szając

(\*) *Petron. in Sar.*

szaiąc w nich wygastłe wyobrażenia, ktorych iuż rozum nasz zdawał się nie modz poymować, zażył sposobow nadzwyczajnych do nakierowania nas znowu ku sobie, y oddawania pokłonow ze czcią należytą, do ktorey Stworzenie rozumne ku swemu Stworcy poczuwać się powinno.

## I I.

*Est merito pietas homini tutissima virtus.*

Corn: Severus in Etna.

*Nulla vis maior pietate verã est.*

Seneca in Thyest:

Wielu iest, ktorzy się pobożnemi chcą udawać, ale mało takich, ktorzyby niem w samey rzeczy byli. Szczęśliwy ten, ktory iest prawdziwie pobożnym, kocha bowiem Boga sercem czyłym, wielbi go y adoruie z gorliwością, boi się go z pokorą: myśli iego niebieskimi rzeczami są zaprzatnione, sprawy iego są godne Chrześcianina, a uwagi iego rozumu za cel mają nieskończone doskonałości Boskiego Maiestatu: nie czuie się rozgorzałym bydź miłością, szczegulnie tylko ku  
Temu,

temu, który jest nieprzebranyym źródłem prawdziwey szczęśliwości: nie adoruie tylko Naywyższą ze wszystkich istot istotę, y patrzy z radością na wykonanie iey wszystkich wyrokow: nie żąda tylko pociechy duszy, poziera zaś z pogardą na wszelkie ciała przykrości: nie szuka tylko się Bogu podobać, ma zaś w omierzeniu pochwały świeckie: nic tak nie żąda usilnie iak spokoyności serca pod ciężarem swoiego krzyża, y nie poymuie inszego ukontentowania nad wolą Boską: nie pragnie inney pociechy w swych utrapieniach nad cierpliwość, brzydzi się zaś podchlebstwem ludzkim: inszym nie zaprzata się staraniem, tylko iakby mógł dobrze swą rządzić duszą na tym świecie, y pod iarzmo ducha ciało buntownicze podbić, naygłównieyszego swego nieprzyiaciela: wierzy temu wszystkiemu mocno, cokolwiek go Słowo Boskie przez podanie lub objawienie naucza, y nie chce znać tych wykwinnych subtelności, z ktoremi się w paięczy sposob puste nad Religiją rozumy wywnętrzaia: dobre iego uczynki nie maia w

towarzystwie pragnienia, aby za nie do-  
 czesną na świecie odbierał nadgodę,  
 gdyż wie, że te do iego powinności na-  
 leżą: uznaie szczerze własne swoje niedo-  
 skonałości, y znosi z użaleniem cudze:  
 majątek swoy nie inaczey bydz rozumie,  
 tylko właścizną ubogich, y nie pragnie  
 infzych bogactw nad stałą y gruntowną  
 nadzieię szczęśliwey wieczności: nie czu-  
 łym jest na ciernia przykre tego świata,  
 aby tylko mogli zbierać rayskie roze. na  
 ostatek pogląda na śmierć, iako na ko-  
 niec swego pielgrzymowania: à na niebo,  
 iako na ostatni znak miłosierdzia Boskie-  
 go y łask, ktore otrzymuiemy przez za-  
 sługi Chrystusowe.

## III.

*Quamvis est igitur meritis indebita nostris,  
 Magna tamen spes est in bonitate Dei.*

Ovid. l. i. de Ponto.

Nie mogę inaczey uważać Nadzieię,  
 tylko iako znak oczywisty Boskiey do-  
 broci y miłosierdzia, gdyż po żalonym  
 upadku pierwszych Rodziców naszych, za  
 którym

ktorym wszystkie utrapienia tego nędz-  
 nego żywota na nas się zwaliły, iakżebyś-  
 my się oprzeć y wytrwać mogli bez na-  
 dziei odmiany? zaprawdę Nadzieia, kto-  
 ra iest pociechą nieszczęśliwych, iedyną  
 iest oraz podporą ludzi na tym świecie,  
 gdyż ona ożywia umysł by też naybar-  
 dziey w smutku obumarły, y niech ia-  
 kie chce nieszczęście na człowieka należe,  
 poki nadzieia przy nim, iakokolwiek się  
 utrzyma. Ona do naymocnieyszych po-  
 dobna kordyałow, ktorych kilka kropel  
 dosyć mogą pokrzepić serce, by też nay-  
 bardziey było nayslabsze, potrafi tym  
 męstwa dodać, ktorzy w pośród przeci-  
 wności tego życia na siłę ustaiają, aby  
 bieg swoy dokończyć mogli. Ubostwo,  
 chorobę, prześladowanie, y wszelkie inne  
 przykrości, Nadzieia siodzi; śmierć na-  
 wet sama iest szczęśliwą, gdy ją ma z so-  
 bą w towarzystwie.

## I V.

*An dubium est habitare Deum sub pectore nostro?  
In caelumque redire animas, caeloque venire?*

Manil: lib: 4. Astronom.

*Denique caelesti sumus omnes semine oriundi  
Omnibus ille idem pater est. . .*

Lucr: Lib. 2.

Każdego czasu byli wielcy Filozofowie, y inni rozumni ludzie, którzy sobie głowę suszyli, chcąc pojąć, co to była Dusza, à nie mogąc nigdy do końca trafić. Jedni bowiem utrzymywali, że nią były naysubtelnieysze części ciała; drudzy, że to było powietrze, ktore płuca w siebie wciągaia; Ci, że pomieszanie iakieś wody z ogniem; owi złożeniem ognia y wody bydź ją rozumieli; inni mieszanią ze czterech żywiołów. *Aristoteles*, ktorego nazywaią Sekretarzem natury, y o którym mowia, że pióro swoje rozsądkiem naylepiej kierował, istotę iey określił wyrazem doskonałości ciała. *Egypcyanie* twierdzili, że zależała na pewney liczbie poruszaiącey, à *Chaldeyczykowie* nazywali ją władzą bezkształtną. Wszy-  
stkie

ſtkie te różniące ſię opisy pokazują doſyć  
 zatrudnienie rozumu, w którym ſię znay-  
 dowali oni Filozofowie, chcąc tę rzecz  
 iſtotnie określić, ktorey nie poznawali  
 lepiej odemnie bez pomocy Piſma S. kto-  
 re mówiąc o ſtworzeniu pierwſzego czło-  
 wieka, wyraźnie powiada, że Bog duchem  
 żywota *Adama* natchnął, à tak uczynił  
 człowieka na obraz y podobieństwo ſwo-  
 ie. A że Bog Iſtotą ieſt niepojętą, y rozu-  
 mem ludzkim nie ogarnioną, Iſtotą ciała  
 nie mającą, *Adam* więc według ſwoiey Iſto-  
 ty, nie mógł być iego obrazem: przeto  
 koniecznie być muſi, że Bog przez te  
 ſłowa rozumiał Dufzę rozumną, przez  
 którą mamy ten wielki zaſzczyt, że ieſteś-  
 my nad wſzytkie inne zwierzęta wywyż-  
 szeni. Ten obraz wyſzedłszy z Boga, à  
 pogotowiu nie mogąc być nigdy zniſz-  
 czonym, ieſt Dufza nieśmiertelna. Mnie-  
 mam, że ta deſinicya czyli opiſanie iſtote  
 ieſt doſtateczne; y że fizykować nad tym  
 więcej ſwą ſubtelnością, ciekawość ieſt  
 nie potrzebna, à nawet y niebeſpieczna,  
 która często bardzo w błąd y w zamieſza-  
 nie rozum wprowadza, kończąc ſię glup-  
 ſtwem y rozpaczą.

